[image: image1.jpg]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ГАЙСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.09.2019                                   г.Гай                                          № 997-пА
Об утверждении муниципальной программы
«Безопасность населения Гайского городского округа»
(Изменение: Постановление от 31.03.2020 № 329-пА, от 30.12.2020        № 1601-пА, от 31.03.2021 № 333-пА, от 21.01.2022 № 67-пА,                                      от 11.04.2022 № 451-пА, от 26.01.2023 № 957-пА, от 29.09.2023 № 1362-пА, от 28.03.2024 № 519-пА, от 27.12.2024 № 2197-пА, 31.03.2025 № 413-пА)
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации Гайского городского округа от 24.07.2019 № 730-пА «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Гайский городской округ Оренбургской области» Администрация Гайского городского округа  п о с т а н о в л я е т: (в редакции постановления от 31.03.2021 № 333-пА, от 31.03.2025 № 413-пА)
1. Утвердить муниципальную программу «Безопасность населения Гайского городского округа» согласно приложению. (в редакции постановления от 31.03.2025 № 413-пА)
2. Финансовому управлению администрации Гайского городского округа предусмотреть в бюджете расходы, связанные с выполнением программных мероприятий. (в редакции постановления от 31.03.2025 № 413-пА)

3. Настоящее постановление подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                на руководителя аппарата – начальника по управлению делами и организационным вопросам.

5. Постановление вступает в силу после его обнародования, но не ранее  01 января 2020 года.

Глава Гайского городского округа                                                         О.Ю. Папунин

                         [МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

Изменение: Постановление от 31.03.2020 № 329-пА,
от 30.12.2020 № 1601-пА, от 31.03.2021 № 333-пА,

от 21.01.2022 № 67-пА, от 11.04.2022 № 451-пА,
от 26.01.2023 № 957-пА, от 29.09.2023 № 1362-пА,
от 28.03.2024 № 519-пА, от 27.12.2024 № 2197-пА,
от 31.03.2025 № 413-пА

Приложение

к постановлению администрации

Гайского городского округа

от ________________ № _______

Муниципальная программа

«Безопасность населения Гайского городского округа»
1. Стратегические приоритеты развития муниципальной программы

1.1. Информация о состоянии сферы реализации муниципальной программы

Одним из приоритетных направлений в деятельности органов местного самоуправления Гайский городской округ Оренбургской области является решение проблем обеспечения безопасности населения округа, т.к. защита прав, имущества, жизни и здоровья населения способствуют снижению социальной напряженности и обеспечению социально-экономической стабильности в округе. (в редакции постановления от 31.03.2025 № 413-пА)
Обеспечение безопасности – это создание безопасных условий проживания на территории Гайского городского округа, предупреждение чрезвычайных ситуаций, профилактика правонарушений, профилактика наркомании и вредных зависимостей. (в редакции постановления от 31.03.2025 № 413-пА)
В целом анализ оперативной обстановки в Гайском городском округе свидетельствует о необходимости реализации мероприятий по безопасности населения, которые носят не только единовременный, но систематический характер. (в редакции постановления от 31.03.2025 № 413-пА)
Повышения уровня безопасности проживания населения на территории Гайского городского округа можно достичь путем активизации механизмов реагирования на обращения граждан и профилактических мероприятий. (в редакции постановления от 31.03.2025 № 413-пА)
В связи с этим возникает необходимость реализации Программы.

Сферой реализации Программы является организация эффективной деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

На территории округа сложной остается обстановка с гибелью людей при пожарах. Большинство пожаров происходит в жилом секторе.

Основные причины возникновения:

- нарушения правил устройства и эксплуатации электрооборудования;

- неосторожное обращение с огнем;

- нарушения правил устройства и эксплуатации печей.

Большое влияние на снижение количества деструктивных событий оказывает профилактическая работа с населением, в первую очередь через печатные и электронные средства массовой информации (далее – СМИ).

В статистике происшествий пожары занимают особое место, социально-экономические потери от них велики.

Все это требует дальнейшего развития материально  - технической базы  округа, повышения оперативности реагирования. Забота о жизни и здоровья граждан, сохранности имущества, обеспечении личной и общественной безопасности, а так же необходимость противодействия угрозам техногенного, природного характера и актам терроризма требует развития механизма быстрого реагирования на угрозы и является одним из важнейших направлений деятельности органов местного самоуправления.

На состояние общественной безопасности в муниципальном образовании Гайский городской округ определенное влияние оказывает уровень миграции граждан из стран СНГ, где имеют место террористические или (и) экстремистские проявления. (в редакции постановления от 31.03.2025 № 413-пА)
Основным способом борьбы с проявлением экстремизма, терроризма  считать информирование населения через СМИ и пропагандистская работа, в том числе в учреждениях образования в целях формирования толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Мероприятия, направленные на профилактику терроризма, экстремизма в местах с массовым пребыванием людей и на объектах жизнеобеспечения населения, способствуют предупреждению террористических актов и повышению уровня общественной безопасности граждан.

Исходя из необходимости и активного противодействия экстремистским проявлением, минимизации их последствий, программные мероприятия будут способствовать укреплению основ и систематизации методов долгосрочного процесса формирования толерантного сознания и поведения жителей округа. Реальными механизмами ее осуществления являются комплексные меры, направленные на воспитание гражданской солидарности, патриотизма и интернационализма, поддержание мира и согласия, противодействие любым проявлением экстремизма и ксенофобии.

Предпринимаемые сегодня меры по борьбе с терроризмом и экстремизмом требуют консолидации усилий органов местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных объединений и всего населения. Успешное решение вопросов профилактики экстремизма и терроризма возможно только с использованием комплексного подхода, соответствующих финансовых и материально-технических средств.

Одним из важнейших направлений в свете происходящих событий в мире, включая напряженную обстановку в государствах постсоветского пространства, в том числе и военные конфликты, является развитие гражданской обороны на территории Гайского городского округа. (в редакции постановления от 31.03.2025 № 413-пА)
Немаловажным остается вопрос обеспечения безопасности населения на водных объектах. На территории округа в зависимости от  метеорологических условий, таяния снега, паводка могут быть подвергнуты подтоплению 12 населенных пунктов.

Сферой реализации Программы являются комплексные меры по профилактики наркомании и вредных зависимостей,  профилактика правонарушений.

Реализация просветительских мероприятий антинаркотической направленности будет способствовать формированию в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков и в конечном итоге должна привести к сокращению в том числе числа несовершеннолетних, совершивших преступление в состоянии наркотического и токсилогического опьянения.

Укрепление безопасности невозможно без тесного взаимодействия с населением и его общественными формированиями. Необходимо активное привлечение граждан к охране общественного порядка. На территории муниципального образования создана добровольная народная дружина, которая оказывает активную помощь органам полиции в обеспечении охраны общественного порядка.

Важным фактором стабильности остается профилактическая работа с неработающими и не учащимися лицами, предупредительно - воспитательная работа несовершеннолетними и молодежью, совершенствование работы административной комиссии и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Требует совершенствования деятельность, направленная на предупреждения преступлений и правонарушений со стороны лиц, ранее привлекавшихся к уголовной ответственности,  состоящих на различных профилактических учетах.

1.2. Описание приоритетов и целей реализации программа

Реализация Программы:

- создаст необходимые финансово-экономические условия для укрепления пожарной безопасности и эффективной защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории округа, выполнения мероприятий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- позволит снизить уровень гибели, травматизма людей и размеров материальных потерь от пожаров, на водных объектах, чрезвычайных  ситуаций;

- позволит нейтрализовать рост преступности и правонарушений, снизит количество явлений в сфере наркомании (иных вредных зависимостей);

- создаст условия для повышения реального уровня безопасности жизни жителей округа.

Основными приоритетами политики Гайского городского округа в сфере реализации Программы определены: (в редакции постановления от 31.03.2025 № 413-пА)
1. В области обеспечения пожарной безопасности:

нормативное правовое регулирование и осуществление мер в области пожарной безопасности;

разработка и осуществление мер пожарной безопасности;

реализация прав, обязанностей в области пожарной безопасности;

проведение противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности;

информационное обеспечение в области пожарной безопасности;

тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ в рамках полномочий;

развитие и содействие деятельности добровольных пожарных, привлечение населения к обеспечению пожарной безопасности.

2. В области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций:

совершенствование системы управления гражданской защиты;

повышение готовности сил и средств гражданской защиты к ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

совершенствование системы обучения должностных лиц органов местного самоуправления.

3. В области безопасности людей на водных объектах:

организация мероприятий по снижению гибели людей на водных объектах;

совершенствование организации и проведения контролирующих мероприятий на водных объектах.

4. В области защиты населения от возможных фактов проявления терроризма и экстремизма:

воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

достижение необходимого уровня правовой культуры граждан, как основы толерантного сознания и поведения.

5. В области по профилактике наркомании и вредных зависимостей:

совершенствование системы межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики для предотвращения  распространения наркомании и вредных зависимостей и связанных с ними правонарушений среди различных категорий населения;

организация профилактической и информационно – пропагандистской деятельности, направленной на профилактику наркомании, других асоциальных явлений, формирование здорового образа жизни у подрастающего поколения.

6. В области профилактики правонарушений:

обеспечение защиты прав, свобод и законных интересов граждан от противоправных действий, бездействий путём предупреждения правонарушений, выявления и устранения причин и условий, способствующих их совершению;

снижение уровня правонарушений на территории муниципального образования Гайский городской округ Оренбургской области;

воспитание граждан в духе соблюдения законности и правопорядка;

предупреждение безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних, выявление и устранение обстоятельств, способствующих их совершению.

Исходя из выше изложенного принятие и реализация Программы необходимо в целях комплексного обеспечения безопасности населения.

2. Паспорт муниципальной программы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы (комплексной программы) (в редакции постановления от 31.03.2025 № 413-пА)

	Администрация Гайского муниципального округа

	Период реализации муниципальной программы (комплексной программы)
	I этап: 2020-2022 гг.

II этап: 2023-2030 гг.

	Цель муниципальной программы (комплексной программы) (в редакции постановления от 31.03.2025 № 413-пА)

	Цель 1 «Совершенствования системы профилактических мер антитеррористической, противоэкстремистской направленности, формирования толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, принципов соблюдения прав и свобод человека».

Цель 2 «Организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории Гайского муниципального  округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

Цель 3 «Повышение уровня профилактики наркомании и вредных зависимостей в Гайском муниципальном округе».

Цель 4 «Совершенствование системы общественной безопасности и общественного порядка на территории Гайского муниципального округа».

	Направления (при необходимости) (в редакции постановления от 31.03.2025 № 413-пА)

	Направление 1 «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Гайского муниципального округа».

Направление 2 «Гражданская оборона, противопожарная безопасность и защита населения от чрезвычайных ситуаций на территории Гайского муниципального округа».

Направление 3 «Комплексные меры по профилактике наркомании и вредных зависимостей в Гайском муниципальном округе».

Направление 4 «Профилактика правонарушений на территории Гайского муниципального округа».

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы (комплексной программы), в том числе по годам реализации   (Изменение Постановление от 28.03.2024 № 519-пА, от 27.12.2024 № 2197-пА, от 31.03.2025 № 413-пА)
	Объем бюджетных ассигнований всего:

38 307 790,26 рублей

2020 год – 2 905 195,82 рублей

2021 год – 2 722 402,59 рублей

2022 год – 4 173 786,34 рублей

2023 год – 9 155 217,73 рублей

2024 год – 7 155 904,28 рублей

2025 год – 4 170 983,50 рублей

2026 год – 3 054 400,00 рублей

2027 год – 3 054 400,00 рублей

2028 год – 638 500,00 рублей

2029 год – 638 500,00 рублей

2030 год – 638 500,00 рублей

	Связь с комплексной программой
	-